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Xatamov Boburjon Qosimjon o‘g‘li,
Oila va gender ilmiy-tadqiqot instituti tayanch doktoranti

Kirish. O‘smir yoshdagilar ayni shu 
davrda (o‘smirlik davrida) o‘ziga xos 

jarayonda ota-onalar va ijtimoiy agentlar ularga 
yordam berishlari va qo‘llab-quvvatlashlari 
lozim. O‘smirlik davrida bola qiziqib bajargan 
mashg‘ulotlarni katta bo‘lganida ham davom ettirish 

farzandlarining o‘smirlik davridagi mashg‘ulotlariga 
e’tiborli bo‘lishlari lozim.

Maqsad va uni asoslash.
asosiy maqsad virtual olam vositalaridan “ta’tilga 

samaraliroq bo‘lishiga xizmat qilishini isbotlashdir. 

diqqatimiz hamda vaqtimizning evaziga bepul 



Oila va jamiyat

ISSN 2049-3630 2024/3 (12)

ular bizning vaqtimiz evaziga faoliyat yuritishadi. 
Oilada bola tarbiyasi bilan kamida bir kishi doimiy 
shug‘ullanishi lozim. Bolaning bo‘sh vaqtlarini 

kerak. Inson miyasi doim bir mashg‘ulot bilan 

o‘zini ovutishi mumkin.
Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

O‘smirlar o‘zlari o‘ylaganlaridan ko‘proq vaqt virtual 

ya’ni ular hisoblagan vaqt aslidagidan kam bo‘lib 

quvvat sakkiz soatlik o‘qish faoliyatiga salbiy ta’sir 

sarflanadigan o‘sha sakkiz soatning samarasini 
oshiradi. Odamlar bilishi kerak bo‘lgan asosiy 
narsalardan biri bu – aqliy qobiliyatlar uzluksiz 

paytdagi yagona istagi o‘zgarishdir”1. Virtual olam 
vositalaridan foydalanish vaqtlarini o‘smirlardan 
so‘raganimizda ular aytgan vaqtdan ko‘ra 1-2 soat 
ko‘proq foydalanganini ularning mobil telefonlari 
sozlamalaridagi “foydalanilgan ekran vaqti”ni 
ko‘rish orqali bilib oldik. Bu o‘smirlarning virtual 
olam vositalaridan foydalanishni to‘xtatishga irodasi 

foydalanish vaqti ma’lumotlarini yashirish holatlari 
mavjudligini bildiradi. Bunga o‘xshash tadqiqotlar 

TV litsenziyalash boshqarmasi televizor tomosha 

o‘tkazgan. So‘rovnomada qatnashgan 25–34 
yosh oralig‘idagilar haftasiga 15-16 soat televizor 
ko‘rishlarini aytgan. Bu juda ko‘pdek tuyulishi 

auditoriyasini o‘rganish kengashi tegishli 

vaqt televizor tomosha qilishini xolis qayd etdi. 
Haftasiga 15 soat TV tomosha qilaman deb o‘ylagan 

1 

2 edi. 
Biz nafaqat virtual olam vositalariga ajratgan 

mashg‘ulotlarimizga ajratayotgan vaqtni hisoblashda 

zarur. Miyamiz biror ishni qilishga ma’lum vaqt 
ajratilgani va u vaqt qisqarayotganini sezib turishi 
ishimizning samaradorligini ta’minlaydi. Kunni 
rejali jadval asosida o‘tkazish dastlabki kunlarda 
qiyin. Kunni jadvalda ko‘rsatilganidek o‘tkaza 

asosida vaqtlaringizni taqsimlab kun o‘tkazishga 
harakat qilganingiz sari ish kuningizning 
samaradorligi oshib boradi. Bizning hayotimiz 

qo‘ygan reja-jadvalimiz asosida o‘tmay qolishi 
ehtimollari mavjud. Shunday holatlarda rejani 

muhimligiga qarab qayta rejalash kerak bo‘ladi. Bu 
sizning rejalanmagan va tartiblanmagan kuningizni 

vaqtingizni yo‘qotishingizdan samaraliroq. Hayoti 
davomida ko‘plab muvaffaqiyatlarga erishgan 

ularning hayot yo‘llarini o‘qib yoki ko‘rib bilib 

Sodiq Muhammad Yusuf hazratlari doim reja-tartib 

va barakali hissa qo‘shganiga tarix guvoh. 

jamiyatga foydali mashg‘ulotlar bilan foydasiz 
mashg‘ulotlarni ajratib olishingizga hamda 

rejadagi ishingizdan kamroq bo‘lgan ko‘plab taklif 
va iltimoslarga rad javobini berishingiz osonlashadi. 

yoshlarning virtual olam vositalarga qaramligidan 

ko‘p xotirlashadi hamda yoshlarga virtual olam 
vositalarining turli zararlari haqida isbotlangan-

2 
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texnologiyalar dushmanligida ayblaydi va 

haqida faktlarni birin-ketin sanab berishdan 

emas. 
AQSh 2021-yilda yoshlarning ruhiy 

salomatligini himoya qilishga qaratilgan 

bolalarga ta’sirini o‘rganish muhimligi tan olinadi. 
Virtual olam vositalaridan foydalanadigan 
yoshlarni virtual olamda “sog‘lom ijtimoiylashuvga 

imkoniyatlar yaratadigan funksiyalardan samarali 
foydalanishlariga undash kerak”. Virtual olam 

katta. Virtual olam vositalari ularni muammodan 

uzoq muddatli maqsad hamda vazifalarni bajarishga 

onlayn suhbatdoshlar bilan aloqa o‘rnatish orqali 

mumkin. Virtual olam o‘ziga xos munosabat va xulq-

va ijtimoiy harakatlariga ergashishga undaydi. 

hodisalarni o‘rganadigan fan. Bolaning jamiyatga 

va boshqalar) ijtimoiylashuv deyiladi3. Agar 
o‘smir virtual olamda yaxshi virtual jamiyatlarga 

kabi turli intellektual o‘yinlar. Sog‘lom ijtimoiy 

faoliyatni va sog‘lom natijalarni rag‘batlantirishi 
yoki mustahkamlashi mumkin.

Virtual olam o‘smirlar hayotida o‘zlarining 

qilishga tortingan masalalarda virtual jamiyatlarning 
foydalari va zararlari ham mavjud. Bunda o‘smirlar 
ma’lumot olayotgan virtual jamiyat a’zolarining 

mos kelmasligi mumkin.

maxfiylik siyosatiga kiritilgan o‘zgartirishlar) 

qobiliyatlariga moslashtirilgan bo‘lishi kerak. 

harakatlari haqida ota-onalari ogohlantiruv xabari 

Erta o‘smirlik davrida (ya’ni odatda 9–14 
yosh) o‘smirlarning virtual olam vositalaridan 
foydalanishini kattalar tomonidan nazorat qilish 

o‘smirlarning yoshi va raqamli savodxonlik 
ko‘nikmalari ortishi bilan bolaga asta-sekin erkinlik 
berib borish mumkin. Ota-onalar shuni yodda 

yoshlarning shaxsiy hayotga va qiziqishlarga ega 
eklamasliklari kerak.

3 
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Erta o‘smirlik davrida o‘smir miyasi tobora 

va o‘zini o‘zi nazorat qilish bilan bog‘liq funksiyalar 
balog‘at yoshiga qadar to‘liq rivojlanmaydi. Shu 
sababli erta o‘smirlik davrida ota-onalar tomonidan 

Yoshi katta avlod vakillari o‘zlarining o‘smirlar 

vositalaridan haddan tashqari ko‘p foydalanish 

bejizga aytilmagan. Ota-ona uydaligida ularni 
smartfon qarshisida ko‘rgan bolaning qiziqishi 

esa kitobga qiziqishi ortadi. Tadqiqotlar natijasi 

virtual olam vositalaridan foydalanishiga salbiy 
ta’sir qilishi mumkin. 

kattalar va bolalarning virtual olam vositalaridan 

qilishlari yoki me’yordan oshib ketishlar ota-
onalar va o‘smirlar o‘rtasida turli ziddiyatlar va 
tortishuvlarga sabab bo‘lishi mumkin. O‘tkazgan 
so‘rovnomamizda o‘smirlarning virtual olam 
vositalaridan foydalanishlari ularning oilaviy 

birimizga kam vaqt ajratishimizga sabab bo‘lyapti” 

“bilmayman” deb javob berishgan. Bu savolga 

virtual olam vositalarining oilaviy ahillikka ta’sirini 

respondent virtual olam vositalaridan noto‘g‘ri 
foydalanishni oilasidagi o‘zaro munosabatlarning 
yomonlashuviga sabab sifatida baholashmoqda.

Hozirgi zamonaviy taraqqiyot va rivojlanish 

yoshlarimiz bu borada bir narsaga tayanishlari 
mumkin. Bu narsa ilm-u ma’rifatdir4”. O‘smirlarni 

o‘rni ham muhim. O‘smirlarni o‘ziga jalb qilayotgan 
minglab olimlar odamlar e’tiborini o‘z dasturiga 

olimlar va o‘sha korporatsiyada ishlaydigan 
olimlarning o‘zi ham virtual olam vositlarining 

harakat qilishlari lozim.
Kattalar hamda virtual olam turlarini ishlab 

Virtual olamda shunday salbiy xabarlarni ko‘rgan 

maqsadida ilova menejerlariga xabar berishlari 
lozim. Zararli kontentni osongina aniqlash va uning 
ustuvorligini yoki olib tashlanishini ta’minlash 

Virtual olam jamiyatlarida o‘smirlarning 

turli texnikaviy imkoniyatlarning paydo bo‘lishi 
bilan birgalikda yangi kiberfiribgarlik usullari 

4 
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hiylalar bilan o‘z tuzoqlariga kiberimunitet hosil 
qilgan kattalardan ko‘ra yoshlar va qariyalarni 

qurboni bo‘lgan o‘smir bu haqida ota-onaga xabar 
berishdan qo‘rqadi. Ota-onasi o‘smirning o‘zini 

berishidan to‘xtatib qoladi. Ba’zan ota-onasiga bu 
haqida yolg‘on ishlatadi. Aldanganini jamiyatdan sir 
tutishi jamiyat oldida obro‘sini saqlash usuli sifatida 
ko‘riladi. Axir qaysi o‘smir jamiyatdagi tengdoshlari 

O‘smirlar muntazam ravishda virtual olam 
vositalaridagi foydalanadigan kontentlar hamda 

ularning kundalik majburiyatlari va reja-vazifalari 
bajarilishini samarali qiladi.

Virtual olam vositalaridan foydalanishdagi 

o‘smirlar virtual olam vositalari o‘zining hayoti 

foydalanishni to‘xtatish yoki keskin kamaytirishni 

virtual olam vositalaridan foydalanish uning 
kundalik majburiyat va vazifalarini bajarishga 

olam vositalaridan ko‘p foydalanishi yuzasidan 

olamdan foydalanish o‘smirning bajarayotgan 

hayotdagi muammolar va majburiyatlarini 

vositalaridan foydalanish vaqti va holati haqidagi 
savollarga yolg‘on javob berishi yoki u yerdagi 

baxtni virtual olam jamiyatlaridan qidirishga harakat 
qilishi kabilar.

O‘smirlarning uyqusi va jismoniy faoliyatiga 

va muntazam ravishda uyquga yotish hamda 
uyqudan uyg‘onish vaqtini bir tartibda ushlashni 
tavsiya qiladi. Ilmiy tadqiqotlar xulosalari shuni 

ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish uyqu buzilishi 

miyasida nevrologik rivojlanishning buzilishi 
oqibatida o‘smirlarning hissiy faoliyati va o‘z joniga 

O‘smirlarning ijtimoiy tarmoqlardan 
foydalanishi ham o‘smirlarning jismoniy faollik va 
jismoniy mashqlar qilish imkoniyatlariga xalaqit 
bermasligi yoki kamaytirmasligi kerak. Tadqiqotlar 

depressiyaning past darajasi).

ko‘rinish bilan bog‘liq kontent atrofida o‘zaro 

va boshqalarning tashqi ko‘rinishlarini taqqoslash 

holatlarda qizlar joylagan surat va videolar yigitlar 
tomonidan “yoqdi” kabi munosabatlar bilan 
mukofotlanadi. Endi o‘z suratini ijtimoiy tarmoqqa 
joylagan qiz o‘zining va dugonalarining suratlariga 

ham aytilishi mumkin. Bu esa kamroq munosabat 
yig‘gan o‘smirning ruhiyatiga salbiy ta’sir qilishi 
mumkin. Ko‘p munosabat yig‘gan akkaunt egasi 
esa kundan kunga odamlarning munosabatlariga 
o‘zida ehtiyoj sezishi va yangi rasmlari orqali yangi 
“yoqdi”lar yig‘ish quliga aylanib qoladi.

O‘smirlarning virtual olam vositalaridan 

orqali o‘smirda virtual olam vositalaridan 
foydalanish kompetensiyalarini shakllantrish lozim. 
Rivojlanayotgan ilm-fan onlayn meta olamlardagi 
insonlarning faoliyatiga oid ko‘proq tadqiqotlar olib 
borishni talab etadi.

Yakuniy qism. O‘smirda shakllanishi kerak 
bo‘lgan virtual olam vositalaridan foydalanish 
kompetensiyalariga maqolaning yuqorisida 
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har qanday ma’lumotni tanqidiy fikrlash usuli 

ma’lumot tarqatayotgan profil egasi shaxsiyati 
haqida ko‘proq ma’lumot bilishga harakat 

xuddi haqiqiy hayotda amal qiladigan muomala 

ijtimoiy mediadan foydalanish sog‘lom onlayn 

bajarishga aniq bir vaqtni belgilab olish hamda 
vaqt tugagandan so‘ng darhol virtual olamni tark 

rivojlanishiga yordam beradigan kontentlaridan 

kasblar bilan shug‘ullanish kabi. Yuqorida aytilgan 
tavsiyalarni bajarish oson bo‘lmaydi lekin virtual 
olam vositalaridan surunkali foydalanish oqibatida 
undan keladigan zararlarning oqibatlari bilan 
kurashgandan ko‘ra ularning oldini olgan afzal.
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